Sub domnia lui Alexandru Ioan Cuza s-au realizat o serie de reforme importante

precum cea agrară şi cele politice, administrative şi culturale, care au avut ca urmare

crearea şi dezvoltarea unor instituţii statale.

U6. 3. Dezvoltarea constituţională a României până la 1944

Statutul dezvoltător al Convenţiei de la Paris din 7/19 august 1858 şi legea

electorală. Acestea reprezintă prima Constituţie a României;

Constituţia din 29 iunie 1866.

Constituţia din 29 martie 1923. Doctrina timpului a contestat-o datorită faptului că la

adoptarea sa nu s-ar fi respectat procedura de modificare prevăzută de Constituţia

din 1866.